
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���
�� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 30.01.2024

PROCESSO Nº SEI-080002/000271/2024- RECONHEÇO a dívida re-
lativa ao exercício 2023, no valor de R$ 4.179.946,16 (quatro milhões,
cento e setenta e nove mil, novecentos e quarenta e seis reais e de-
zesseis centavos), conforme relatório e em consequência A U TO R I Z O
o pagamento.

Id: 2542822

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

D E S PA C H O S DA DIRETORA
DE 29/01/2024

PROCESSO Nº SEI-080007/014324/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico PE 241/2023, cujo objeto é aquisição de rea-
gentes laboratoriais com comodato, em favor da empresa: DIAG PRI-
ME COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS EI-
RELI (02.016.542/0001-88), para o lote 01, no valor total global ad-
judicado de R$ 225.888,00 (duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e
oitenta e oito reais). Despacho de homologação (doc. SEI 67695219).

PROCESSO Nº SEI-080007/013706/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 237/2023, cujo objeto é aquisição de insu-
mos, em favor da empresa SÍNTESE BIOTECNOLOGIA LTDA ME
(13.545.241/0001-68), licitante vencedor dos itens 1, 2, 3 e 4, no valor
total de R$ 43.572,70 (quarenta e três mil quinhentos e setenta e dois
reais e setenta centavos). Despacho de homologação (doc. SEI
67686442).

PROCESSO Nº SEI-080007/002700/2023 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 095/2023, cujo objeto é a
contratação de serviços médicos, no valor total de R$ 15.040.268,88
(quinze milhões, quarenta mil duzentos e sessenta e oito reais e oi-
tenta e oito centavos), juntamente ao Sistema SIGA (67690454
e67157184), em favor das empresas: SALUS SERVICOS MEDICOS E
DIAGNOSTICOS LTDA (29.012.839/0001-21), licitante vencedor para
os Itens 1, 2 e 4, no valor total de R$ 7.315.414,08 (sete milhões,
trezentos e quinze mil quatrocentos e quatorze reais e oito centavos);
4ID MÉDICOS ASSOCIADOS EIRELI (20.476.731/0001-15), licitante
vencedor para o Item 3, no valor de R$ 4.799.754,00 (quatro milhões,
setecentos e noventa e nove mil setecentos e cinquenta e quatro
reais); MEDPRIME CLINICA GESTÃO E SAÚDE SA
(23.481.981/0001-31), licitante vencedor para o Item 5, no valor de R$
2.925.100,80 (dois milhões, novecentos e vinte e cinco mil e cem
reais e oitenta centavos). Despacho de homologação (doc. SEI
67181869).

PROCESSO Nº SEI-080007/016804/2022 - ...considerando as informa-
ções prestadas pela área técnica e pelo setor de licitações, decido
pelo recebimento dos recursos, e no mérito, INDEFIRO ambos os re-
cursos acostados aos autos. (...) ADJUDICO e HOMOLOGO o resul-
tado do Pregão Eletrônico nº 13/23, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços médicos em favor da
empresa 4ID MÉDICOS ASSOCIADOS EIRELI (20.476.731/0001-15),
licitante vencedor para os Itens 1 e 2, no valor total de R$
22.601.954,28 (vinte e dois milhões, seiscentos e um mil novecentos
e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos). Despacho de ho-
mologação (doc. SEI 65986802).

Id: 2542646

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 30.01.2024

PROCESSO Nº SEI-080002/000585/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
lativa ao exercício 2023, no valor de R$ 4.949.268,98 (quatro milhões,
novecentos e quarenta e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e
noventa e oito centavos), conforme relatório e em consequência AU-
TO R I Z O o pagamento.

Id: 2542825

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 6227 DE 26 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA UNIDADE ES-
COLAR QUE MENCIONA, SITUADA NO MUNI-
CÍPIO DE PETRÓPOLIS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e, tendo em vista a delegação de competência con-
ferida pelo Decreto nº. 44.538, de 26 de dezembro de 2013, art. 1º,
item II, alínea “e”, e o que consta no Processo nº SEI-
030029/000401/2024,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de se investir na qualidade do ensino através de prá-
ticas inovadoras, possibilitando ao aluno o desenvolvimento simultâ-
neo das áreas do conhecimento e afetiva, a partir da oferta do ensino
intercultural;

- que a proposta curricular de ensino intercultural visa ao desenvol-
vimento da proficiência na língua estrangeira, através de ações pe-
dagógicas formais e não formais, promovendo e valorizando aspectos
culturais e a interculturalidade;

- que é preciso dar nova identidade às escolas que ofertam o ensino
intercultural

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a denominação do CIEP 038 Santos Dumont, Censo
nº. 33040087, criado pelo Decreto nº. 9.045, de 07/07/1986, publicado
no Diário Oficial de 08/07/1986, localizado à Rua Iedo Fiúza, 527, In-
dependência, no Município de Petrópolis, para CIEP 038 Santos Du-
mont - Brasil-Alemanha.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, e tal ato produzirá efeitos a
contar de 02/01/2024.

Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2024

ROBERTA BARRETO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Educação

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 6228 DE 29 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA UNIDADE ES-
COLAR QUE MENCIONA, SITUADA NO MUNI-
CÍPIO DE VASSOURAS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e, tendo em vista a delegação de competência con-
ferida pelo Decreto nº. 44.538, de 26 de dezembro de 2013, art. 1º,
item II, alínea “e”, e o que consta no Processo nº SEI-
030029/000384/2024,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de se investir na qualidade do ensino através de prá-
ticas inovadoras, possibilitando ao aluno o desenvolvimento simultâ-
neo das áreas do conhecimento e afetiva, a partir da oferta do ensino
intercultural;

- que a proposta curricular de ensino intercultural visa o desenvolvi-
mento da proficiência na língua estrangeira através de ações peda-
gógicas formais e não formais, promovendo e valorizando aspectos
culturais e a interculturalidade;

- que é preciso dar nova identidade às escolas que ofertam o ensino
intercultural.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a denominação do CE Antônio de Jesus Gomes,
Censo nº. 33039585, criado e denominado pelo Decreto nº. 1.737, de
06 de março de 1978, publicado no Diário Oficial de 07 de março de
1978, localizado à Rua Benedito Ultra, nº 36, Itakamosi, Município de
Vassouras, para CE Antônio de Jesus Gomes - Brasil-México.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de janeiro de 2024, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2024

ROBERTA BARRETO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Educação

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 6229 DE 29 DE JANEIRO DE 2024

AUTORIZA A UNIDADE ESCOLAR QUE MEN-
CIONA, SITUADA NO MUNICÍPIO DE TERE-
SÓPOLIS, A IMPLANTAR O ENSINO MÉDIO
ITINERÁRIO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PA-
RA INTERNET - EIXO TECNOLÓGICO: INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista a delegação de competência conferida
pelo Decreto nº. 44.538, de 26 de dezembro de 2013, art. 1º, iciso II,
alínea “c”, e o que consta no Processo nº SEI-030042/002696/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Autorizar o CE Lions Club, criado e denominado pelo De-
creto nº. 8.759, de 05 de setembro de 1962, localizado à Rua General
Augusto Sevilha, s/nº., Meudon, Município de Teresópolis, a implantar
o Ensino Médio Itinerário Técnico em Informática para Internet - Eixo
Tecnológico: Informação e Comunicação, a partir do ano letivo de
2024.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2024

ROBERTA BARRETO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Educação

Id: 2542814

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 30/01/2024

DISPENSA, a pedido, THAÍS ALBERNAZ DE ARAUJO, Prof. Doc. II,
ID 3550551-6/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Mem
de Sá, U.A. 11802309539, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030038/006799/2023.

DESIGNA MICHEL MARIZ DE ARAUJO, Prof. Doc. I, ID 4335207-
3/1, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Mahat-
ma Gandhi, U.A. 11802309505, Tipo D, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Erenilce Braga Barreto, ID 4283377-9/1. Processo nº SEI-
030038/005985/2023.

DISPENSA, a pedido, PAULO ROBERTO RODRIGUES DA SILVA FI-
LHO, Prof. Doc. I, ID 5033119-1/1, da função de Coordenador Peda-
gógico do C.E. Melchiades Picanço, U.A. 11802305569, Município de
São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030034/006077/2023.

DESIGNA CAROLINE SÁ DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID 4359162-0/1,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Melchia-
des Picanço, U.A. 11802305569, Tipo C, Município de São Gonçalo,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Paulo Roberto Rodrigues da Silva Filho, ID 5033119-1/1.
Processo nº SEI-030034/006077/2023.

DESIGNA ANA PAULA DE ANDRADE, Prof. Doc. I, ID 5014299-2/2,
para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Oliveira Bo-
telho, U.A. 11802303511, Tipo B, Município de Resende, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação. Processo nº
SEI-030032/004423/2023.

DESIGNA ANA CAROLINA DIAS AZEVEDO, Prof. Doc. I, ID
4199526-0/2, para exercer a função de Orientador Educacional do
CIEP 484 Toninho Marques, U.A. 11802303544, Tipo E, Município de
Volta Redonda, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de
primeira ocupação. Processo nº SEI-030032/004484/2023.

DESIGNA ÉRICA ZILVES MIRA FIGUEIRA, Prof. Doc. I, ID 4197649-
5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Vital
Brasil, U.A. 11802305583, Tipo D, Município de São Gonçalo, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Hellen Remijo Ribeiro, ID 4382296-7/1. Processo nº SEI-
030034/000207/2024.

DESIGNA EDSON NOBREGA DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID 4067865-
2/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CEJA Co-
pacabana, U.A. 11802309550, Tipo A, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Edjelma Virginia de Oliveira Silva, ID 3683227-8/1. Processo nº
SEI-260004/002674/2023.

DESIGNA LILIAM CRISTINA SOARES PEIXOTO, Prof. Doc. II, ID
3941519-8/1, para exercer a função de Secretário do CEJA Paulo
Freire, U.A. 11802303581, Tipo A, Município de Volta Redonda, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Luciana Pereira da Cruz, ID 3930722-0/1. Processo nº SEI-
260004/002732/2023.

DISPENSA, a pedido, LÚCIA MOREIRA ROSA, Prof. Doc. II, ID
3700592-8/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Nova
América, U.A. 11802308561, Município de Duque de Caxias, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030037/000005/2024.

DISPENSA, a pedido, FERNANDA SÁ E GAMA CARVALHO DA
FONSECA, Prof. Doc. I, ID 3785087-3/2, da função de Coordenador
Pedagógico do C.E. Constantino Fernandes, U.A. 11802312538, Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, designada provisoriamente através do ato de 30/04/2020, pu-
blicado no DOERJ de 05/05/2020. Processo nº SEI-
030041/007528/2023.

DESIGNA PAULO VICTOR CARDOSO DIAS, Prof. Doc. I, ID
4351307-7/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Constantino Fernandes, U.A. 11802312538, Tipo B, Município de
Campos dos Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Fernanda Sá e Gama Carvalho da
Fonseca, ID 3785087-3/2. Processo nº SEI-030041/007528/2023.

DISPENSA, a pedido, JOSEANE ANICETO DE AGUIAR, Prof. Doc.
II, ID 3708944-7/1, da função de Orientador Educacional do CEJA Du-
que de Caxias, U.A. 11802308583, Município de Duque de Caxias, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030037/000020/2024.

DISPENSA, a pedido, MAURÍCIO PEREIRA FÉLIX, Prof. Doc. I, ID
4258563-5/3, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 316
General Ladário Pereira Teles, U.A. 11802310541, Município de Bel-
ford Roxo, da Secretaria de Estado de Educação, designado proviso-
riamente através do ato de 23/03/2020, publicado no DOERJ de
26/03/2020. Processo nº SEI-030039/000057/2024.

DESIGNA JULIANA GOULART DA SILVA, Prof. Doc. I, ID 4283253-
5/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.I.E.
Guarani Karai Kuery Renda, U.A. 11802303584, Município de Angra
dos Reis, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Fernando Granja Belieiro, ID 4191563-1/5. Proces-
so nº SEI-030032/003927/2023.

Id: 2542770

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 29/01/2024

DISPENSA, a pedido, MICAELE DE JESUS LIMA, Prof. Doc. I, ID
3305761-3/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 451 Eliza Antonia
Rainho Dias, U.A. 11802305532, Município de Itaboraí, da Secretaria
de Estado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
02/02/2023, publicado no DOERJ de 06/02/2023. Processo nº SEI-
030034/005840/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, JOSÉ AUGUSTO CRUZ, Prof. Doc. I, ID 4255780-1/4,
para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 451 Eliza Antonia
Rainho Dias, U.A. 11802305532, Tipo D, Município de Itaboraí, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada Mi-
caele de Jesus Lima, ID 3305761-3/1. Processo nº SEI-
030034/005840/2023.

DISPENSA, a pedido, FERNANDA OLIVEIRA DE PAIVA DA SILVA,
Prof. Doc. I, ID 5020914-0/1, da função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Círculo Operário, U.A. 11802308539, Município de Duque de
Caxias, da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoria-
mente através do DOERJ de 28/03/2019, publicado no DOERJ de
02/04/2019. Processo nº SEI-030037/005289/2023.

DISPENSA, a pedido, ELISABETE GALDINO BARBOSA, Prof. Doc.
I, ID 4284907-1/3, da função de Diretor Adjunto do C.E. Círculo Ope-
rário, U.A. 11802308539, Município de Duque de Caxias, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030037/005289/2023.

DISPENSA, a pedido, ROGÉRIA FERREIRA DA SILVA, Prof. Doc. II,
ID 3480135-9/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Círculo Ope-
rário, U.A. 11802308539, Município de Duque de Caxias, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030037/005289/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, FERNANDA OLIVEIRA DE PAIVA DA SILVA, Prof. Doc.
I, ID 5020914-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E.
Círculo Operário, U.A. 11802308539, Tipo B, Município de Duque de
Caxias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Elisabete Galdino Barbosa, ID 4284907-1/3. Processo nº
SEI-030037/005289/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, FABIANA DE CARVALHO, Prof. Doc. II, ID 3331821-2/1,
para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Círculo Operário,
U.A. 11802308539, Tipo B, Município de Duque de Caxias, da Secre-
taria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Rogéria Ferreira da Silva, ID 3480135-9/1. Processo nº SEI-
030037/005289/2023.

DISPENSA, a pedido, CARLOS MARCELO CORRÊA DA SILVA,
Prof. Doc. I, ID 3525095-0/1, da função de Diretor do C.E. Marechal
Floriano Peixoto, U.A. 11802303566, Município de Barra Mansa, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030032/004695/2023.

DISPENSA, a pedido, VANDEIR PEREIRA RAMOS, Prof. Doc. I, ID
3524477-1/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Marechal Floriano
Peixoto, U.A. 11802303566, Município de Barra Mansa, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030032/004695/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, VANDEIR PEREIRA RAMOS, Prof. Doc. I, ID 3524477-
1/1, para exercer a função de Diretor do C.E. Marechal Floriano Pei-
xoto, U.A. 11802303566, Tipo D, Município de Barra Mansa, da Se-
cretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Carlos Marcelo Corrêa da Silva, ID 3525095-0/1. Processo nº SEI-
030032/004695/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, FÁLITON CANDIDO ARAÚJO ROZA, Prof. Doc. I, ID
5032297-4/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Ma-
rechal Floriano Peixoto, U.A. 11802303566, Tipo D, Município de Bar-
ra Mansa, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Vandeir Pereira Ramos, ID 3524477-1/1. Processo
nº SEI-030032/004695/2023.

DISPENSA, a pedido, SHIRLEY RODRIGUES MELO DA SILVA, Prof.
Doc. I, ID 3705024-9/2, da função de Diretor Adjunto do C.E. São
Bento, U.A. 11802308574, Município de Duque de Caxias, da Secre-
taria de Estado de Educação, designada provisoriamente através do
ato de 01/07/2021, publicado no DOERJ de 05/07/2021. Processo nº
SEI-030037/005132/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, MARINALDO AVELINO DA SILVA, Prof. Doc. I, ID
3950644-4/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do CEJA e
NACEJA Casa do Marinheiro, U.A. 11802306528, Tipo D, Município
do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Mônica de Freitas Paradela, ID 5671914/5.
Processo nº SEI-260004/002705/2023.


		2024-01-31T04:13:36-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




